EDIÇÃO: Nº 375, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 016/2023. PARTES:
MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e a empresa F. DAS CHAGAS
PORTELA TELES. OBJETO: Alteração do
Contrato Administrativo n° 016/2023, para
inclusão de nova Dotação Orçamentária no
referido instrumento,. DATA DA
ASSINATURA: 04.04.2024. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
016/2023. Dotação orçamentária: FONTE DE
RECURSO: UNIDADE ORMENTÁRIA
021006 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.
0220 2021 – Manutenção do Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE -
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00
Material de Consumo - FONTE DE RECURSO
- REPASSE – PNAE - MDE – 25%
EDUCAÇÃO - Publique-se: Afonso Cunha –
MA 04 de abril de 2024 - Secretário Municipal
de Educação, Sr. Pedro Ferreira Medeiros –
ordenador de despesa.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº
003/2024 - O Município de Afonso Cunha -
MA, torna público aos interessados que, com
base as disposições da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, que realizará às
10h00min ( dez horas) do dia 19 de abril de
2024, a licitação na modalidade Concorrência
Eletrônico nº 003/2024, do tipo menor preço,
tendo por objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA

REALIZAÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA SANTA RITA DE CÁSSIA NO
POVOADO JIBOIA EM AFONSO
CUNHA/MA. A presente licitação será
realizada através da plataforma https://
www.licitaafonsocunha.com.br .  O Edital e
seus anexos encontram-se disponíveis de
segunda a sexta das 08h00min às 12h00min
para retirada grátis na Sala da Comissão de
Licitação, localizada na Praça da
Comunidade, nº 56, Centro, Afonso Cunha -
MA, CEP: 65.505.000, ou por consulta no site
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/ e
www.tce.ma.gov.br , demais informações na
CPL ou por e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com. Marli Barbosa de
Lima. Agente de Contratação. Afonso
Cunha/MA. 03 de abril de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024.
REF.: Processo nº 059/2023 - Pregão
Eletrônico 006/2024 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS e a empresa MARINALDO S
GOMES & CIA LTDA. OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VEICULAR
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS
PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA-
VALOR GLOBAL: R$ 450.026,04
(quatrocentos e cinquenta mil, vinte e reais e
quatro centavos). - DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA - 021002 – GABINETE DO
PREFEITO - 021003 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS - 021011 – SEC.MUN.OBRA E

 EDIÇÃO: Nº 375, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024.

INFRAESTRUTURA - 021012 –
SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - PROJ/ATIVIDADE - 04.122.0052
 2007 – Manutenção da Sec.Mun.de
Administração e Finanças -
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00
 Material de consumo - 3.3.90.39.00
 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - FONTE DE RECURSO -
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%,
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE, PDDE,
FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS,
TRANSF.ESPECIAIS: Prazo de Vigência 12
MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente
pela Lei nº 14.133/21 e suas alterações –
SIGNATÁRIOS: TALES ALVES PARANHOS
DO VALE ROS pela CONTRATANTE e
MARINALDO SOUSA GOMES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 04 de
abril de 2024. TALES ALVES PARANHOS DO
VALE. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011.1/2024.
REF.: Processo nº 059/2023 - Pregão
Eletrônico 006/2024 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa
MARINALDO S GOMES & CIA LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO VEICULAR COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS
PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA-
VALOR GLOBAL: R$ 357.374,66 (trezentos e
cinquenta e sete mil, trezentos e setenta e
quatro reais e sessenta e seis centavos). -
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: - UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB -
PROJ/ATIVIDADE  -12.361. 0022 2056
– Manutenção do FUNDEB-30% (ensino
fundamental) - 2057 – Treinamento e
capacitação para professores - 2928 –
Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada - 12.365. 0401 2058
– Manutenção das Atividades da Educação
30% (ensino Infantil)  - 2929 – Formação dos
Profissionais de apoio a educação Infantil -
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 -
Material de consumo - 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –
FONTE DE RECURSO - FUNDEB-30%,
FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS: Prazo de Vigência
12 MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO
FERREIRA MEDEIROS pela
CONTRATANTE e MARINALDO SOUSA
GOMES, pela CONTRATADA. Afonso Cunha
(MA), 04 de abril de 2024. PEDRO FERREIRA
MEDEIROS. Ordenador de Despesas.

 EDIÇÃO: Nº 375, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011.2/2024.
REF.: Processo nº 059/2023 - Pregão
Eletrônico 006/2024 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
empresa MARINALDO S GOMES & CIA
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VEICULAR
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS
PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA-
VALOR GLOBAL: R$ 225.400,12 (duzentos e
vinte e cinco mil, quatrocentos reais e doze
centavos).. - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: -
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021415 FMAS -
PROJ/ATIVIDADE 08.244. 0125 - 2083 –
Manutenção do FMAS - 2085 – Manutenção
do CRAS/CREAS - 2086 – Manutenção do
SCFV - 2927 – Manutenção do Criança Feliz -
2081 – Amparo a Pessoa Carente -
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material
de consumo - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica – FONTE DE
RECURSO REPASSE 5% ,
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,
COVID-19 E DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS: Prazo de Vigência
12 MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas

alterações – SIGNATÁRIOS JÚLIA MARIA
RODRIGUES SILVA pela CONTRATANTE e
MARINALDO SOUSA GOMES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 04 de
abril de 2024. JÚLIA MARIA RODRIGUES
SILVA. Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011.3/2024.
REF.: Processo nº 059/2023 - Pregão
Eletrônico 006/2024 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa
MARINALDO S GOMES & CIA LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO VEICULAR COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS
PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA-
VALOR GLOBAL: R$ 449.363,32 (duzentos e
vinte e cinco mil, quatrocentos reais e doze
centavos). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: -
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021304 –
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
PROJ/ATIVIDADE 10.301. 0119 2069 –
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -
2068 – Manutenção do PACS - 2066 –
Manutenção do PSF - 2064 – Manutenção do
PSB - 2062 – Manutenção do PAB - 10.302.
0017 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA
e Posto de Saúde/SAMU - 10.301. 0126
 2939 – Manutenção do COVID -
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 -
Material de consumo - 3.3.90.39.00 Outros

 EDIÇÃO: Nº 375, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024.

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –
FONTE DE RECURSO REPASSE 15%,
PAB/PSF/PACS/PVS/SAMU/COVID-19-
FUNDO-FUNDO,  E DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. Prazo de Vigência
12 MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS MARLI ALMEIDA
DA SILVA VIEIRA pela CONTRATANTE e
MARINALDO SOUSA GOMES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 04 de
abril de 2024. MARLI ALMEIDA DA SILVA
VIEIRA. Ordenadora de Despesas.

		2024-04-04T20:43:06-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento